关于组织申报2018年度安徽省科技创新战略与软科学研究专项项目的通知
科策秘〔2018〕686号

各市科技局，广德、宿松县科技局，各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“政府科技管理部门要抓战略、抓规划、抓政策、抓服务”的工作定位要求，大力实施创新驱动发展战略，加快建设科技强省，充分发挥科技创新战略与软科学研究专项（以下简称“研究专项”）对决策支撑作用，根据有关管理办法和工作安排，现将组织申报2018年度安徽省科技创新战略与软科学研究专项项目有关事项通知如下。

一、总体目标

2018年研究专项主要围绕安徽省推进实施创新驱动发展战略中的重大问题开展研究，为政府决策提供支撑。重点聚焦科技创新形势分析与发展趋势，围绕创新资源总量不充分、发展不平衡，科技成果转移转化，科技体制机制改革创新，科技创新环境和创新人才建设及其保障机制等方面开展研究，力争形成一批贴近决策需求的高水平研究成果。

二、研究内容

2018年研究专项项目分为重大课题、重点课题和自选课题三类。在充分征集当前科技工作决策需求的基础上，提出一批有针对性、指导性的专题研究；同时，遵循面向前沿、面向社会的原则，围绕科学决策的前瞻性、共享性问题，公开征集若干与科技工作相关的自主选题研究。

（一）专题研究内容
围绕重大战略与热点难点问题，专题分设为重大与重点课题。

1、重大课题
（1）围绕安徽省重点产业核心技术需求推进省重大科技专项的立项方式改革研究。

（2）国外国家实验室的建设目标、模式与考核机制研究。

（3）合肥滨湖科技城产业技术创新重点领域及其方向研究。

（4）国内外新兴产业最新发展动态和趋势研究。

（5）安徽省统一科技大市场建设及运行机制研究。

（6）乡村振兴战略科技支撑路径研究。

（7）推进安徽省科技服务业发展的对策研究。

（8）涉密（非军工）科技成果确定及保护工作研究。

（9）智慧医院建设模式与趋势创新研究。

（10）长三角科技创新圈建设路径研究。

2、重点课题
（1）坚持“四不唯”，深化“项目评审、机构评估、人才评价”改革路径研究。

（2）安徽区域创新能力评价研究报告2018。

（3）安徽省科技进步贡献率测算研究。

（4）“互联网+”时代背景下安徽省科技管理部门政务公开现状、问题及对策研究。

（5）安徽省“十三五”科技创新发展规划绩效评估研究。

（6）安徽省大型科学仪器设备开放共享机制及产业发展方向研究。

（7）实行以增加知识价值为导向分配政策实施试点研究（工业院校）。

（8）实行以增加知识价值为导向分配政策实施试点研究（农业院校）。

（9）实行以增加知识价值为导向分配政策实施试点研究（综合型院校）。

（10）“一带一路”背景下安徽省对外科技合作机遇（现状资源调查）、挑战及发展策略研究。

（11）安徽省自然科学基金项目申报指南和省联合基金设立建议。

（12）安徽省实验室、技术创新中心建设管理制度创新研究。

（13）新监管模式下我省食品安全检验检测体系研究。

（14）安徽省生物质能源发展对策研究。

（15）科技成果转化引导基金运行模式研究与科技担保创新发展对策研究。

（16）安徽高新区创新驱动转型升级综合评价指标体系研究。

（17）推进安徽科技成果转化的对策研究。

（18）中国工程院地方工程科技发展战略研究院院地共建和发展模式研究。

（二）自选研究内容
科技创新前沿及重大技术方向预测、发展战略等方面研究； 智能社会重大问题研究；创新评估研究；“一带一路”科技人文交流趋势等方面研究；产业协同创新融合发展研究；老龄化、城镇化以及生态文明建设对科技创新和产业变革的影响等方面的研究。其它与科技创新工作相关的课题研究。

三、有关要求

（一）各类研究课题均面向社会公开申报，申报单位为安徽省内高等院校、科研院所和企业事业单位等。

（二）申报项目负责人应年龄不超过57周岁（按申请截止日计算）。项目采用单位限量申报的方式，具体见指标分配表。每位申报人限报1项，已作为项目主持人承担有省科技计划在研项目者，不得作为项目主持人申报。

（三）申报人应承诺所提交材料真实性，不含涉密内容。申报单位应当对申请材料的真实性等相关事项进行审核。

（四）鼓励申报单位安排自筹资金，但不做硬性要求。自选项目资金需求要适当。

（五）申报项目按年度实施，研究周期一般在1年以内。

四、申报程序

项目申报单位应在归口管理部门指导下，登陆省科技厅网站http://www.ahkjt.gov.cn/，进入“安徽省科技创新云服务平台”下面的“安徽省科技管理信息系统http://kjgl.ahinfo.gov.cn/egrantweb/”，按要求填写提交《安徽省科技创新战略与软科学研究专项项目申请书》。项目申报材料经项目归口管理部门网上审核后，在线打印。项目申请书、推荐函与相关附件材料请装订成册（一式2份），由项目归口管理部门于2018年12月10日下午下班前统一报送至安徽省行政服务中心省科技厅窗口（合肥市马鞍山路509号三楼5号大厅，受理时间:上午9:00-12:00,下午13:30-16:30），逾期不予受理。

五、业务咨询

网络支持：杨晓辉，0551-62654951,4006751236

安徽省行政服务中心科技厅窗口，联系人：张利  联系电话：0551-62999803

安徽省科学技术厅政策法规处，联系人：杨维维  陈诚   联系电话：0551-62655281，62676061

安徽省科技厅

2018年11月29日

附件
限额推荐申报名额
专题类：
1、中国科学技术大学4项
2、合肥工业大学7项
3、安徽大学5项
4、安徽农业大学4项
5、安徽省科技情报研究所4项
6、其它高校各2项
7、其它研究机构各2项
自选类：
1、中国科学技术大学6项
2、合肥工业大学11项
3、安徽大学8项
4、安徽农业大学6项
5、安徽工业大学3项
6、安徽师范大学3项
7、安徽医科大学3项
8、安徽中医药大学3项
9、安庆师范大学3项
10、安徽省科技情报研究所5项
11、其它高校各2项
12、其它研究机构各2项